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ütcaburkolásiink fejlesztéséről.
■—  Levél a szerkesztőhöz. —

Tekintetes Szerkesztő ú r !

Csongrádvármegye törvényható­
sági bizottsága még a májusi közgyű­
lésén feloldotta Szentes város képvi­
selőtestületének az útcaburkolások to­
vább fejlesztése tárgyában hozott ha­
tározatát abból az indokból, hogy a 
kérdéses útcák burkolásának kiviteli 
műveletei nem voltak kidolgozva és 
mert a város nem kísérelte meg az 
aszfaltburkoláson kívül más. esetleg 
olcsóbb burkoló anyag előállítását is 
belefoglalni, a versenytárgyalás ke­
retébe ; végül, mert kizárták a ver­
senyből a fiumei aszfalt ipari társula­
tot, vagyis korlátolt versenytárgyalást 
hirdettek, melyre több aszfaltipari cé­
get fölhívtak ugyan, de ezek eset­
leg kartellben lehetnek és igy a sza­
bott árak talán összebeszélés ered­
ményei.

Két hónapja, ‘hogy ez történt és 
miután semmi nesz azóta nem hallszik 
arról: mi történt hát azóta ebben a 
fontos kérdésben, — ne vegye szer­
kesztő úr tőlem rossz néven, ha arra 
kérem, hogy soraimnak, melyek a 
várost aluszékonyságából felrázni akar­
ják, b. lapjában — a közjó érdekéből 
helyet kérek.

A megyei határozat bírálatán kell 
kezdenem, mert úgy látom, ettől az 
összes helyi lapok fázósan elhúzódtak. 
A vármegyéknek a rendezett tanácsú 
városok és községek fölötti felügyelő 
és ellenőrző jogát törvény szabályozza. 
A törvény világosan felsorolja 1 mire 
terjed ki a vármegyék ez a joga, de 
abból azt kibetűzni, hogy a várme­
gyének joga legyen rádiktálni egy 
községre, milyen anyaggal burkolja az 
útcáit, senki emberfia nem lesz soha 
képes. Elvontan bele lehet abba kötni 
azzal, hogy a fölöttes hatóság, mely­
nek gyámkodási jogot ad a torvény 
a háztartásuk financiális dolgaiban, 
abba köt bele, hogy az aszfaltburko­
lás, a félkocka vagy más kőanyag 
burkoláshoz viszonyítva, drágább, hogy 
ezek szerint a burkolásra szánt költ­
séggel több útcát lehetne burkolni a 
tervezettnél, de ezzel szemben áll, 
éppen úicaburi.ó?ásoknál az az igaz­
ság, hogy sokszor a drágább volta­
képpen az olcsóbb az olcsónál is s 
azt már semmiképpen sem hiszem el, 
hogy a vármegyének abba, mivel bur­
kolja egy község az útcáit, döntő be­
leszólási joga lehessen, sőt abba sem 
lehet beleszólása : korlátolt vagy sza­
bad versenytárgyalást hirdessen-e va­
lamire egy község, aminthogy a vár­
megye fölött gyámkodó fölöttes ható­
ságnak, a kormánynak sem lehetett

beleszólási joga annak idején abba, 
hogy Csongrádvármegye a szentes­
vásárhelyi vasútépítés alkalmakor, az 
építkezés vállalatba adására szintén 
korlátolt zárt versenytárgyalást hirde­
tett, amit megbánni nem is volt oka.

A fölöttes megyei hatóságnak a 
város útcaburkolási határozatát feloldó 
rendelkezésének egyetlen tétele az, 
hogy a munka kiviteli műveletei nem 
készültek el és nem terjesztettek fel, 
— marad meg, szerintem helytállónak. 
Olyan nagyszabású munkába, amilyen­
nek ez az útcaburkolat-fejlesztés in­
dult, tényleg nem szabad előzetes ki­
viteli tervek elkészítése nélkül bele­
fogni. De ha párhuzamot vonok a 
vármegyei műútépités feljesztése kö­
rül gyakorlatba vett eljárás és a me­
gyének a szentesi utcaburkolatok fej­
lesztése körül kifejezésre juttatott kö­
vetelése között, — azt látom, hogy a 

i megyei feloldó határozat ebben is 
túllő a célon, amikor arra akarja 
Szentest szoritani, amit hasonló eset­
ben maga sem cselekszik, — neveze­
tesen, hogy addig még csak bele se 
merjen fogni az útcaburkolásba, amig 
az összes burkolni szándékolt útcák 
munkáinak kiviteli műveleteit el nem 
készítette.

A vármegyén ugyanis mi a gya­
korlat hasonló esetben ? — Az, hogy 
a műútépités fejlesztésére k é t  é v i

R U S S A L K A .

—  Norman H ansen. —

Messze, a határtalan steppen, a mely­
nek vonalai oly egyhangúak, mint az égéi az 
oczeán fölött, egy keskeny és lusta folyó fö­
lött vörösen törik meg a napsugár. Majd az 
egyik parttól a másikig hosszú, fehér pára- 
gomolyok húzódnak s lassan-lassan sűrű kö­
döt fonnak a felszálló nedvességből. És a ki 
erre a vándorködre néz, azt kell hogy higyje 
egy perezre : kísértetek járnak.

Kocsisom a parthoz hajtatott a troiká- 
val, hogy a lovak ihassanak. Egyszerre az 
egyik meghorkan s a középsőnek csengője 
messze becsilingel a távolságba. A kocsis 
megrántja a gyeplőt s szabad kezével keresztet 
vet magára, érthetetlen szavakat mormogva, 
melyek közül csak egyetlen egyet hallok: 
Russalka I

Russalka 1 Emlékezetemnek távoli rejte- 
keiből rég olvasott és hallott mesék visszhangja 
kél. A steppe gonosz tündéreiről, a kik a 
olyók ködíóő születtek meg s ősszefogóz-

kodva, bűbájos körtánccal csábítják arrafelé 
az utasokat, a hol a folyó alámosta a partot s 
futóhomok bujkál a viz mélyében.

Russalka 1 A kinek gonosz szemei el­
csalják útjáról az utast, Russalka, a ki vám­
pírhoz hasonlóan az utolsó csepp vért is 
kiszivja azokból, a kiket karja átölel s a ki 
a lelkűket is felemészti egészen.

Hát nem gyermekmeséK ezek ? És 
mégis, ha az idegen a steppekre ér, első este 
új érzések támadnak szivében, a melyek bor­
zalomból és félelemből állanak s a melyeket 
ez a nagy ország kelt benne, a mint bezárja 
fölötte óriás állkapcáit, mintha össze akarná 
morzsolni . . .

—  Előre, muzsik I
És a középső lónak nagy csengője újra 

megszólal, mint egy kis templomi harang, a 
másik kettőé vidámabb szóval csilingel közbe 
s a troika útnak indul. A kocsis már meg­
nyugodott s fecsegni kezd:

— Néhány nap előtt még sűrűbb volt 
a kőd, mikor egy barint és a feleségét ke­
resztülvittem a steppen. ügy látszik, már 
hosszú útat tettek s nagyon gyengéden be­
széltek egymással. Az asszony Iegornak hívta 
a férfit, ő pedig Elyenának az asszonyt.

Fás területen haladtunk végig, azután 
majd egy kihalt, óriási kerten s végre egy 
elhagyatott udvarba érkeztünk, a melyet va­
laha impozáns épületek vettek körül. De most 
minden romban hever itt. Csak egyetlen egy 
épületszárnyat kiméit meg az idő: annak ab­
lakfüggönyei le vannak eresztve.

Kocsisom már elmondta a tulajdonos 
történetét, száműzetésének hosszú éveit és 
hazatérését, melynek alig egy éve még. Azt 
is elmesélte, hogy távollétében erdőit kiir­
tották, házait felgyújtották a szomszéd falu 
lakosai és ez az ember még sem küldött a 
kozákokért, hogy bosszút álljon a rombolá­
sért, hanem azóta remeteéletet el s hálásan 
gondol arra, hogy könyvtárát, mely az épen 
hagyott szárnyban volt elhelyezve, nem dúl­
ták fel.

Az előcsarnokban egy fehérszakállú 
öreg szolga fogadott. Ő vezetett be a fent- 
emlitett könyvtárszobába is ott teát adott 
nekem. Közben a könyveket nézegettem s 
véletlenül a Fletcher Moszkovita relációk-ja 
jutott a kezembe. Ezt háromszáz évvel eze­
lőtt Erzsébet királynőnek ajánlta a szerző. 
És ezt olvastam belőle :

A mi a muzsikokat, vagyis a falusi
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programmot állapit meg egyszerre. 
Dehogy is vannak készen a megyén 
akkor, amikor ezt a programmot meg­
állapítják, az egész két éves prog- 
rammba felvett, műúttá építendő út­
szakaszok technikai kiviteli művelete­
ivel. S ő t: ezeket szukcesszive készíti 
elő az államépitészeti hivatal, a munka­
kivitel előhaladásához képest és a 
megyei gyakorlat csak abban tér el 
attól, amit Szentes város akart cse­
lekedni, hogy amig a város a burko­
lásra progrommba vett összes útcák 
munkálataira e g y  versenytárgyalás 
keretében akarta magát biztosítani, 
addig a vármegyén minden egyes út­
szakaszra, ahogy annak kiviteli mű­
szaki műveletei elkészültek, külön- 
külön hirdetnek versenytárgyalást.

Melyik a helyesebb módszer : 
ezen lehet vitatkozni. Szerintem a 
város ebben is helyesen járt el, mert 
mindenesetre előnyösebb ajánlatot le­
het elérni nagyobb tömegű azonos 
munkára, mintha ugyanazt a munkát 
apróbb részletekben, szukcesszive bo­
csátjuk versenytárgyalás alá.

Helyes indok lett volna tehát 
ebben a kérdésben annak az egyetlen 
követelésnek a támasztása, mely a 
várost arra utasította volna, hogy 
addig egyetlen utca burkolásának a 
tényleges kivitelébe ne fogjon bele, 
amig szukcesszive, a munka előhala­
dásához képest az erre vonatkozó 
műszaki kiviteli műveleteket el nem 
készíti és azokat — ha úgy tetszik 
— fölülvizsgálat alá nem bocsátotta. 
Helyes indoknak ismerem el még azt 
is, hogy ne csak a burkolási munka 
kivitele, hanem a kész útcaburkolat 
bizonyos éveken belül való fentartási 
költsége is biztosittassék a városnak 
a versenytárgyaláson győztes és a 
munkát elnyerő cég által, akármi né­
ven nevezik is azt a céget.

Ezekért azonban semmiképpen 
sem volt indokolt a fölöttes hatóság 
részéről úgy markolni bele a város 
autonóm jogába, ahogy belemarkolt ;

arra kellett volna csupán — a tör­
vény korlátain belül maradva, szorít­
koznia, hogy a hiányok pótlására kö­
telezze a várost.

Ennyit a megyei határozat bírá­
lásában kötelességemnek tartottam el­
mondani, ha kissé későn is. Késtem 
pedig azért, mert joggal vártam, hogy 
a városi hatóság maga lép fel erélye­
sen a megyei határozat sérelmeivel|Szem- 
ben, vagy ha eztínem teszi, lagalább ak­
kor, mikor a városnak ekkora közle­
kedési érdeke kielégítéséről van szó, 
sürgősen igyekszik — ha már abba 
belenyugodott — a fölöttes hatóság 
rendelkezéseinek megfelelni.

Ez utóbbinak azonban semmi nyo­
mát nem látni. Sőt mintha csendes 
szenderbe ringatnák a városnál az 
egész ügyet. Mintha úgy gondolkoz­
nának a városházán: nem tetszett a 
megyének ? — Jó, hát most már nem 
csinálunk ebben a dologban semmit.

Ez az, ami tollat a kezembe adta. 
Ennek nem szabad igy történni. Az 
útcaburkolások fejlesztésének a városi 
képviselőtestület által elfogadott prog­
ramja akkora érdeke ennek a város­
nak, amelyen eiszunyókálni semmed- 
dig sem lehet és szabad. Tessék a 
város urainak minden téren megvé­
delmezni a város autonóm jogát és 
érvényt szerezni a közgyűlés elhatáro­
zásának. Itt nem arról van szó és ar­
ról nem is lehet szó, hogy ki nyerje 
el a vállalatot, hanem csupán arról, 
hogy — ha előrehaladni, városunk 
nyomorúságos közlekedési mivoltát a 
sártengerből kiemelni akarjuk — en­
nek ne legyen kerékkötője éppen a 
fölöttes hatóság, melynek inkább se­
gítenie kellene a törekvéseinket.

És hogy ne igy járjon el velünk 
szemben, hogy ne segítőnk, de kerék­
kötőnk legyen, ezt a vármegye részé­
ről még az sem indokolja, hogy a 
programba vett útcaburkolások költ­
ségét nem födözi a kövezeti vámbe­
vétel fölöslege, miután maga az a 
bevétel az utóbbi években csökkenést

tüntet ki. Nem pedig azért, mert a 
vámszedési jogot — mint az megyé­
nek tudnia kötelesség — nem azért en- 
gedé Iyezik, hogy annak fölös bevétele­
iből a tovább burkolás fejleszthető le­
gyen, hanem tisztán arra a célra, hogy 
az a jövedelem a befektetett tőke annu­
itását és a már burkolt útcák fentar­
tási költségét födözze és ha ezenfölül 
marad jövedelem, azt lehet ugyan a 
továbbfejlesztésre fordítani, de nagyon 
szomorúan állana annak a városnak a 
közlekedésügy-gondozása, amely tisz­
tán ebből akarná útcaburkolásait to­
vább fejleszteni. A jövedelemcsökke­
nést pedig, ha kereste volna, meg is 
találta volna a vármegye a iegutóbbi 
nyomorúságos termésű, gazdasági 
években, mert nem a vámkapuknál, 
hanem a vasúton s hajón le és fel­
adott árúknál találta volna meg a 
csökkenést.

Ne aludjunk hát el ezen a nagy- 
fontosságú kérdésen. Lásson neki a 
mérnöki tisztség a munkának, dolgozza 
ki egy két útca műszaki kiviteli mű­
veletét, pótolják a hiányokat s aztán 
terjesszék fel az egész ügyet, igy tisz­
tázva a vármegyéhez, mely nem nyúl­
hat bele annyira a város autonóm jo­
gába, hogy a hozott városi közgyűlési 
határozat jóváhagyását még ez után 
s megtagadja.

Egy városi képviselő.

Kutyaszorítóban. Kutyaszorítóba ju- 
tottak a magyar politika mesterei. A koalíciós 
válópör nagyon lassan halad előre. A függet­
lenségi párt hiába sürgeti a válás mihamarabbi 
kimondását, az alkotmánypárt ragaszkodik 
az ágyhoz és asztalhoz. Főleg az asztalhoz. 
A biró, a király, mit tehetett egyebet, fo­
lyamatba tette a békéltetési eljárást, haladé­
kot adott a házasfeleknek őszig, hátha ismét 
összeszoknak.

A magyar közvéleménynek tehát gyö­
nyörű nyári mulatságot szerzett a király. Az 
idén igazán nem kell unatkozni. Es mennél 
több nap morzsolódik le a koalíció három

népe; illeti, azokban meg volna a fogékony­
ság a tudományok iránt, ha a többi orszá­
gok mintájára mód nyujtatnék nekik arra, 
hogy magukat kiképezzék. De a jelenlegi 
állapotuk sokkal kényelmesebb azok számára, 
a kik ma a földnek urai s azért a cár min­
den olyan eszközt elhárít 'magától a mely 
felvilágosíthatná őket s minden újítást ki­
tilt az országából, nehogy vélekedésük meg­
változzék. Ez annál sajnálatraméltóbb, mert 
a sok esztendős tudatlanság végül igazán 
meg f°g gyökerezni, a különben elég értel­
mes nép lelkében.

Másrészt pedig a mily kegyetlen bán­
nak velük elöljáróik és feljebbvalóik, ugyanoly 
mértékben szívtelenek ők is egymás között s 
azokkal, a kik a hatalmukban vannak. Úgy 
hogy a nyomorult muzsik, a  ki megnyalja az 
orosz nemes ostorozó kezét, mint egy kutya, 
épp olyan rettenetes zsarnok, ha egyszer va­
laki fölött hatalmat ad neki a sors. Ennek 
folytán az egész vidék tele van öldökléssel 
és gyilkossággal s az emberéletet nem sokra 
becsülik. Pedig nem is beszélek azokról a 
rettenetes kegyetlenségekről, a melyekről 
szinte el sem hinnők, hogy olyan emberek, 
követik el, a kik magukat keresztényeknek

nevezik. És azt is megállapíthatjuk, egész 
nyugodtan, hogy Oroszországban egyetlen 
ember sem hisz annak, a mit a másik ember 
mond, sem pedig maga nem mond olyat, a j 
minek igazságáról meg lenne győződve.

E  pillanatban a kastély ura megállt 
mellettem és szólt :

— Bocsásson meg kérem, hogy az uj­
jam tintás.

Felemeli kezét, hogy a nap ellen ellen­
zőül használja azt.

— A szemeim nem állják ki a fényt, 
azért szeretek ebben a szobában lenni, a 
hová csak elvétve téved napsugár. Azok szá­
mára dolgozom itt, a kik meg nem értenek, 
meg honfitársaim számára, az orosz nemzet 
számára, mely az Isten választottja minden 
más nemzet között, s a mely éppen ezért 
több megpróbáltatásnak van kitéve. Miatta 
voltam száműzetésben annyi éven át és arra 
kérem az Istent, engedje meg a néhány év 
alatt, a mi még az életemből hátra van, 
hogy tanitással szolgáljak népemnek, s vilá­
gosabbá tegyem jövőjét. Igaz, hogy nem 
részesültem jutalomban ezért az igyekezete­
mért, de azért emelt fővel megyek előre cé­

lom felé, melytől el nem tántoríthat sem a 
fáradtság, sem a kétség.

Az orosz nép ma talán le van igázva 
és eliankadt a küzdelemben, de azért azt 
mondom önnek, nemes idegen : e nép kö­
zött nem egy olyan született már, a ki New­
tonná vagy Darwinná vált volna, ha valaha 
megtanitották volna az olvasásra 1

Ifjúságomban azért száműztek, mert azok 
közé tartoztam, a kik a muzsiklelkekben a 
tudás vágyának csiráját akarták elvetni. De 
a tömlöcben is tovább dédelgettem ezt a 
magot. És majd eljön az óra, mikor Isten­
nek ez a kiválasztott népe felébred, nem úgy, 
mint egy láncaiból felszabadult durva erő, 
hanem mint az a nép, a mely a nemzetek 
csapatait a megváltáshoz fogja vezetni 1

Lehúzom ablakom függönyeit, hogy a 
regenerált Oroszországról álmodhassak, a nagy 
nemes és jó orosz népről, amelynek lelke 
magasztos dolgokra kész, jövőjéről, mely va- 
valaha dicsőbb lesz mint bármi, a mi eddig 
létezett a világon !

Ez az én hitem és e népembe vetett 
hitem által fogok győzni. Dacára annak, a 
mi most benne lakozik : a nyomornak, tu­
datlanságnak, kegyetlen durvaságnak, dacára



Ü Z E N T E  S és V I D É K E< 3

hónapos prolongációjából, annál jobban lát­
juk, hogy milyen bölcsen oldotta meg a kér­
dést a király. Akik joggal és szívből gyű­
lölik a koalíciót és belátják, hogy Magyar- 
ország fönnállása és fejlődése ennek az ala­
kulásnak a pusztúlásától függ, azok attól tar­
tottak, hogy ez a szünet pártközi ellentétek 
kiegyenlítésére, vagy legalább is olyan elsi­
mítására fog vezetni, mely az egész díszes 
társaságot a maga telhetetlen osztozkodási 
vágyával együtt ismét az ország nyakába 
varrja. De minden nap azt bizonyítja, hogy 
a király ezúttal élesebben látott, mint a köz­
vélemény, mert minden napnak minden ese­
ménye eddig csak kiszélesítette azt a hasa- 
dékot, melyet a hatalmi versengés a koalí­
ciós pártok közt ütött.

A csendes szemlélő most körülbelül 
olyasmit lát, mintha a híres sziámi ikrek, 
akik tudvalevőleg össze voltak nőve, vesze­
kednének, pofozkodnának és egymást inzul- 
tálnák. Hát nem végtelensége e a komikum­
nak egymástól ennyire undorodni és kény- 
telenségből mégis összenőve maradni, mert 
a két száj részére nincs csak egy gyomor ?

Az Apponyi csoport minden nap sze­
mére lobbantja a függetlenségi pártnak a 
koaiició összes vétkeit. Hogy kiegyezést kö­
tött, hogy delegációt vállalt, hogy kvótát 
emelt, hogy bécsi hivatalokat vállalt, hogy 
a bankkérdést is leszerelte ideiglenesen és le 
fogja szerelni véglegesen is.

A 48-as sajtó se marad adós. Fél kéz­
zel védekezik, félkézzel támad. Amit a koa­
líció — mondja — három esztendő alatt 
vétkezett, az nem a függetlenségi partnak, 
hanem a koalicónak a bűne. A koalíció csi­
nálta meg a kiegyezést, a kvótaemelést, a 
koalíció szerelte le a katonai követeléseket 
és nem is a koalíció, hanem csak annak 
hatvanhetesei semmizték ki a választójogot. 
A bankkérdésben nemcsak a függetlenségi 
párt, hanem föliratának bizonysága szerint 
az egész koalíció az önállósítás elvi álláspont­
jára helyezkedett. A hatvanhetesek a leg- 
utoisó percig is becsapták a függetlenségi 
pártot, melyben mindvégig éltették a bank­
reménységet. Ha az önálló bank eszméje kőfal, 
akkor a hatvanhetesek voltak azok, akik a
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mindennek, én dicsőséges jövőjének hajnal- 
hasadasat várom, nemesnek és szabadnak 
látom s elsőnek a föld összes népei között, 
a mint az üdvözülés fáklyáját lobogtatja a 
többi nemzetek fiai előtt I

E  jövő reményében dolgozom s ezért 
fogok dolgozni mindaddig, a mig erőm el

bocsátani, hogy az újam tintás.
. . . Már késő volt mikor ismét ke­

resztül haladva a steppen, kocsisom másod­
szor is megállt a lusta folyó partján. És a 
víz fölött ugyanazok a furcsa ködpárák le­
begtek, melyeket a képzelet mindenféle föl­
döntúli alakokká varázsolhatott át. És a köd­
ből egy gúnyos, m eg/ető hang szólt fe­
lém :

Nem emlékszel reám ? Én Russalka 
vagyok. A steppek lelke. Én vagyok az, a 
ki kiszívom az életerőt az emberek testéből 
és a vért ereikből. Én legyőzhetetlen va­
gyok, mert egyetlen ember sincs, a ki elég 
erős volna velem megküzdeni. Mivel dicsek­
szel, tehetetlen rabszolga, te ? Mit tehetsz te 
Russalka ellen? Mit tehettek ti, ó szegény 
bolondok, Russalka ellen, a tentával, mely fe­
ketére festi ujjaitokat ? . . .

negyvennyolcasokat falnak vitték. Es a vála­
szul visszaorditott vádak refrénje az, hogy a 
koalíció nem m aradhat fönn, mert az nem 
egyéb, mint egy nagy vásár, amelyen a 
negyvennyolcas tulkokat lemészárolják a hat­
vanhetesek, hogy hasznot szedjenek rajtuk.

Gyönyörű nyári látványosság és a nem­
zet számára mindenekfölött tanulságos. A 
nyári nap világosságában meztelenül áll a 
szemlélők előtt a koalíció a maga negyven- 
nyolcas és a maga hatvanhetes tagjaival. 
Világosan látjuk a nyavajat az egyiken is, 
a másikon is, legvilágosabban pedig azt is­
merjük föl, hogy az egész egy monstrum, 
egy szörnyalak, amelyet látni is ijedelem, 
országlásra kiszemelni azonban — végpusz­
tulás.

Három hónapon á t fogjuk hallani, hogy 
milyen hazaárulók a negyvennyolcasok, ha 
nem árulják el elveiket kizárólag a hatvan­
hetesek számára. Es három hónapon at fog­
juk hallani, hogy milyen kerítő népség a 
koalíció hatvanhetese, mely úgy akar meg­
élni, hogy a negyvennyolcas becsületet le­
járatja bécsben, Es ez alatt a három hónap- 
alatt a negyvennyolcas még jobbaD meg fog 
undorodni a hatvan hetestől, a hatvanhetes 
még dühösebb lesz a negyvennyolcasra, — 
az ország pedig még alaposabban meg fogja 
utálni a koalíciót, mint már eddig is tette.

Okos ember a király 1 Ha a nemzetnek 
alkotmány és liberálizmus kell, ád alkotmányt 
és liberalizmust. De ha reakciót és abszolu­
tizmust akarunk, megkaphatjuk azt is. Ma­
gunk kovácsoljuk a sorsunkat e három hó­
nap alatt. A király olyannak fogja hagyni, 
amilyennek megformáljuk.

A gabona.
Alig pár esztendeje, hogy az agrárálla­

mok az iparállamokkal való szerződés meg­
kötésénél biztos piacért minden föltételt el­
fogadtak. A közlekedési eszközök nagyszerű 
kifejlődése a legtávolabb eső területeket is 
bevonta a világversenybe, és már azt képzel­
ték sokan, hogy az uj világnak művelés alá 
kerülő mérhetetlen szántóföldjeivel az európai 

I mezőgazdaság, a maga nagy terheivel, nem 
■ veheti föl a versenyt. Az agrárállamok ezer 

sebtől vérezve, örültek, ha némileg \édett 
piacot találtak, az ipari hatalmak pedig ki­
használva ezt a helyzetet, kitűnő gazdasági 
szerződéshez jutottak.

Az 1906-iki szerződések két egymásután 
következő fényes termés nyomása alatt jöt­
tek létre, s elég volt egy nem is rossz, csak 
közepes termés rögtön utána, a gabonaárak 
jelentékeny emelkedésnek indultak. Már 1907. 
augusztusban három korona hatvan fillérrel 
emelkedett a búza métermázsája, szemben az 
előző esztendei augusztusi árral és október­
ben már öt korona ötven fillérrel volt drá­
gább. Kitűnt, hogy a miről oly sokat beszél­
tek, a túl produkció éppenséggel nem volt 
jelentős és a félelem az amerikai és mezo­
potámiai gabonától nem igen volt jogosult. 
Nem a tulprodukcióban, hanem a mezőgaz­
dasági termelés teljes szervezetlenségében volt 
a fő hiba. A gazdák a mezőgazdasági ter­
mékek nemzetgazdasági jelentőségét sokkal 
kisebbre becsülték, mint a mekkora valójá­
ban és ahol ók diktálhattak volna, megadás­
sal áldozták föl érdekeiket. Az agrarállam, ha 
termelése szervezve van, félelmetes és legyőz­
hetetlen hatalom az iparállammal szemben.

Az európai iparállamoknak, kisebb-na- 
gyobb mértékben valamennyinek idegen földre 
idegen területek termékeire van szükségük, 
hogy népeiket eltarthassák és a földogozás- 
hoz szükséges nyersanyagot előteremthessék. 
Anglia gazdasági életének a föld hatodrésze 
áll rendelkezésre, hogy belőle táplálékát szívja 
és élelme forrásául szolgáljon neki. Súlyos 
megrázkódtatás nélkül egyik birtokát sem ve­
szítheti el. Németország már sokkal harmó-

nikusabban fejlesztette a különböző gazdasági 
ágakat. Igyekezett legalább az élelmiszereket 
maga előállítani és noha ebben a bevitel hu­
szonöt esztendő alatt háromszázhatvannyolc 
millió márkával ezernyolcszáznyolcvanhét mil­
lió márkára szökött föl, mégis annyira fej­
lesztette mezőgazdaságát, hogy a húsz milli­
óval megszaporodott lakosság élelmének nyolc­
van azázalékát maga állítja elő. Azonban a ki- 
lencszázezer főnyi évi szaporodás mindinkább 
idegen területek termékeire utalja Németor­
szágot is, gazdasági élete egyre jobban függ 
a gabonafölösleggel biró idegen hatalmaktól.

Ma még csak attól függ az európai ál­
lamok sorsa, hogy a világ különböző tájain 
üt ki a termés. De pár bőséges termés után 
már alig birja ki a közepest, mert a folyton 
nagyobbodó termés felel meg a nagyiparban 
rejlő terjeszkedési tendenciának. Az 1905-iki 
és 1906-iki két jó esztendő termésének óriási 
hajtóereje az egyes ipari államokat mint egy- 
egy óriási termelő apparátust hatalmasan meg­
növelte. Millió és millió uj embert állított be 
munkába, látott el kenyérrel és nyersanyag­
gal és tette nagyobbá az ipari produkciót. A 
következő évi termésnek a nagyipar szem­
pontjából ismét növekedni kellett volna, hogy 
az egyszer beállított munkaerőt foglalkoztatni 
lehessen tovább is, sőt még nagyobbat lehes­
sen beállítani. Azonban folyton több kell a 
nyersanyagból (pamut, kender len stb.) is, 
úgy, hogy uj területeket kell elvonni a gabo- 
nanemüktől, a gyöngébb termés ellen sincs 
védekezés, uj területek sem állanak korlátla­
nul rendelkezésre.

Ki lehet mutatni, hogy Amerikának, és 
az európai agrárállamoknak gabonafölöslege 
szolgált az európai iparallamok fejlődése alap­
jául. Németország nem volna képes hatvan 
millió embert élelemmel ellátni és folyna to­
vább a kivándorlás ott is úgy, mint a nyolc­
vanas években megkezdődött, ha nem tu­
dott volna idegen területet gazdaságilag hó­
dítani, a melyeknek élelmét munkáért veszi 
meg. Szászország négyzetkilóméterenkint, Bel­
gium sűrűségét is meghaladva, háromszáz em­
bert tart el, mi csak hatvanat. Scsak egygyel 
többet négyzetkilóméterenkint nem vagyunk 
képesek munkával és élelemmel ellátni, ez az 
egy kivándorol. Szászország a háromszáz mellett 
is szaporodik, mert neki terem a föld — Ar­
gentiniában is.

A bevitelre szoruló nemzetekre Argen­
tínában van most is minden reménységük. 
Nyolc-kilencszer akkora terület mint Magyar- 
ország és a lakossága mindössze hat-hét millió. 
Ha termése nagy, kivihet sok gabonát, ha 
azonban gyönge, a mostani gabonaarak még 
mindig nem érték el a tetőpontot. Az ipari 
államokra ekkor iszonyú súly nehezedik. Nem­
csak az árak lesznek nyomasztók, de nem 
lesz ára sem elég s a fogyasztásnak csökken­
nie kell. Ezt pedig az ipari produkció csök­
kenése szükségképpen nyomon követi.

Ebből is mindinkább nyilvánvalóvá válik 
az ipari hatalmaknak a mezőgazdasági álla­
moktól való függő viszonya és fejlődésüknek 
roppant bizonytalansága. Hogy élelmet és 
nyersanyagot csak ilyen föltétellel adunk : sú­
lyos szó és gyönge a lehetséges ellenvetés, 
hogy mi meg csak ilyen föltétellel adunk ipar­
cikket. Élni kell, de iparcikket vásárolni akár 
félesztendeig sem muszáj. Azért van szüksége 
gyarmatra a nagyhatalmaknak, mert a ga­
bona és iparcikk háborújában az ipari hata­
lomnak győznie nem lehet csak hadsereggel. 
S az idegen területekért való veszekedésük 
azért nem üres hatalmi vágy, hanem komoly 
és elkerülhetetlen életszükség, különösen, ha 
a gabonafölösleggel rendelkező népek erejük 
tudatára ébrednek. S akkor Ausztriáról, ebben 
a tekintetben legfüggőbb iparállamról, mert 
alig hatvan százalékát képes fedezni élelmi­
szükségleteinek, gyarmata pedig nincs, csak 
— Magyarország, ki fog derülni, hogy maga 
fejlődő államot nem alkothat, a kettős mo- 
narkia súlypontja Magyarországon van. Bé- 
oset például alig húsz százalékkal látja el 
Ausztria maga, és joggal hirdette a bécsi sajtó 
a legutolsó kiegyezés megkötése után, hogy 
többet nem csikarhattak ki a magyaroktól, 
mert ha törésre került volna a dolog, Bécset 
egy pár hét alatt kiéheztetik.
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Ú j d o n s á g o k .
Szentes. 1909. jú lius 25.

—  Emlékeztető. Szentes város képvi­
selőtestülete a folyó hó 26-án, holnap dél­
előtt 8 órakor tartja e havi rendes közgyű­
lését, amelyen a felfüggesztés folytán ürese­
désben levő adótiszti ál'ások, választás útján 
ideiglenes betöltésre kerülnek.

—  Megtervezik az uj negyvennyolcas  
pártot. K o s s u t h  Ferenc, a függetlenségi 
párt elnöke, miután lecsendesitette a bank­
háborgást és lehetővé tette a válság ideig­
lenes megoldását, Wiesbádenben gyógykezeli 
magát. Kúrája itt négy hetet fog igénybe 
venni, majd pedig Karlsbádba megy három 
hétre, úgy, hogy valószínűleg csak szeptem­
ber legelső napjainak egyikén tér vissza Bu­
dapestre és akkor veheti ki csak ismét sze­
mélyesen a részét az aktiv politikából, mely 
augusztus, második felében újra teljes gőz­
erővel meg fog indulni. Közben azért K o s ­
s u t h  nem marad teljesen tétlenül, hanem 
alkalmasint még a héten igen fontos kon­
ferenciája lesz A p p o n y  i Albert gróffá!, 
aki vezértársát — normandiai útja előtt — 
meg fogja látogatni Wiesbádenben. A két 
függetlenségi államférfiú kétségtelenül a vég­
leges kibontakozás módjairól és a megalakí­
tandó uj, egységes többség, a »n e g y v e n- 
n y o l c a s  a l k o t m á n y p á r t *  prog­
ramjáról fog tanácskozni. Ez lesz az alapja, 
kiindulási és jegecedési pontja az összes 
guvernementális elemeknek — pártkülönbség J 
nélkül. Ezzel párhuzamosan a bankcsoport is j 
megkezdi újabb akcióját, természetesen első ! 
sorban a fúzió ellen. És lészen a dunaparti • 
fényes országcsarnokban azon mód, akár a i 
móri korcsmárosnál: móri bor, igazi móri | 
bor és valódi móri bor — negyvennyolcas, j 
igazi negyvennyolcas és valódi negyvennyol­
cas párt dús választéka, a hazafiak általános 
őrömére.

— Egyházi közgyűlés. A helybeli evan­
gélikus egyházközség ma délelőtt 10 órakor 
rendkívüli közgyűlést tart, hogy képviselők 
kiküldése iránt intézkedjék az aug. 5-én Szen­
tesen tartandó esperességi közgyűlésre.

—  A k étéves katonai szolgálat. A hi­
vatalos lap csütörtöki száma a következőket 
közli : A tervezett uj védtörvényben meg­
valósulásra kerülő rövidebb k é t é v i  t é n y ­
l e g e s  k a t o n a i  s z o l g á l a t  az ed­
diginél j ó v a l  t ö b b  a l t i s z t e t  fog 
igényelni. Gondoskodni kell, hogy az ezen­
túl sokkal nagyobb számban igényelt altisz­
tek rendelkezésre álljanak. Az önkéntes je­
lentkezés előmozdítására az a jövő kilátás 
szolgai, hogy az önként elvállalt katonai 
szolgálat elsőbbségi igényt biztosit polgári 
közszolgálatok elnyerésére. Az anyagi elő­
nyök közé sorolható az a biztos kilátás is, 
hogy a továbbszolgáló altisztek nemcsak a 
saját személyöket, de családtagjaikat ért sors­
csapások (balesetek, súlyos betegségek, mű­
létek, elhalálozások) esetében oly mérvű 
pénzbeli segélyezésre számíthatnak, amely- 
lyel a sorscsapások által okozott anyagi za­
varokból kimenthetők. Ily célból létesült az
1906. évben a közös hadseregbeli és az
1907. évben a honvédtiszti segélyalap is.

—  L esz még nyár. M e t e o r  írja
erről a következőket: A 15-iki csomópont, 
jelzésemnek megfelelőleg meghozta az állan­
dóbb, meleg nyári időt, a melynek folytán 
most már az aratás akadálytalanul folyik. Leg­
feljebb elvétve itt-ott zavarja azt egy-egy
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rövid tartamú szaladó eső, mely a nyári j 
meleggel majdnem mindig együtt jár. A 
19-iki csomópont hatáskörében szintén fej­
lődtek ily helyi változások. Nagyobb válto­
zást a 21-iki csomópont hozott, mely Jupiter 
együttállásából következik. A változás lejá­
rása után, ismét nyugodtabb, nyári meleg 
időjárásra van kilátásunk, amelyet esetleg 
sem a 23., sem pedig a 25-iki csomópontok 
netu fognak nagyobb mértékben megzavarni. 
Július 15-től egy kisebb folt látható a Napon, 
ezt megelőzőleg a Nap huzamosan foltmentes 
volt. Augusztus csomópontjai: 1 ,4 , 5 ,6 ,8 ,12 , 
16,17,18, 20. és 24-re esnek, a melyek közül 
a legerősebb hatásúak a 4-iki csapadékos, 
a 6-iki hűvös, szeles, esetleg zivataros, a 12-iki 
meleg, a 18-iki szeles, viharos vagy zivataros, 
a 20-iki meleg jelleggel. Augusztus havában 
fejük ki még aránylag leginkább nyarunk 
meleg jellege, de itt is zavarni fogja azt 
6 ika körül Szaturnusz és 18-ika körül Jupi­
ter együttállásával, a midőn napkitörések 
esetére jégesőt is kaphatunk, a melynek ki­
fejlődésére különben augusztus hó meleg 
jellege, a többi csomópontkor is alkalmas 
lesz.

—  Fenyeget a d efic it! A koalíciós kor­
mány szerencsétlen és könnyelmű gazdálko­
dásáról ijesztő képet ad a ma megjelent ál­
lampénztári kimutatás, mely az 1909. év első 
évnegyed mérlege közel hatvanegy millió ko­
ronával kedvezőtlenebb, mint az 1908. év 
első negyedéé. Hivatalos bevallás szerint a 
bevételek 347,011.692. kor.-t, a kiadások pe­
dig 426,322.902 kor. t tettek ki. A bevételek 
az előző év első negyedével szemben csak 
2,513.505 koronával a kiadásoknak megdöb­
bentő mértékben való emelkedését a szerb 
háborús eseményeknek köszönhetjük. A kor­
mány a közös hadügyi kiadásokra 29,888.795 
millió koronával utalványozott ki többet,mint a 
múlt év negyedében. Ennyit számol el a kor­
mány az első negyed évben A folytatása, a na­
gyon is szomorú folytatása következik. Ilyen­
formán és ilyen gazdáik, mellett igen szomorú 
és gyászos prespektivát látunk államháztartá­
sun részére. De nemcsak a hadügyi költsé­
gek veszedelmes mértékű fokozásánál látjuk 
a könnyelmű gazdálkodást, hanem látjuk min­
den egyes tátcanál. Nem akarjus részletezni
a dolgokat, hanem megállapítjuk, hogy az 
1909. év első negyedéről szóló állampénztári 
kimutatásnál mostohábbat alig tudunk elkép­
zelni és fokozott aggodalommal nézünk a lég 
közelebbi kimutatás elé.

—  A tem etési engedély m egadása. A  
belügyminiszter rendeletet küldött az ország 
összes törvényhatóságaihoz, amelyben föl­
hívja az illető közigazgatási hatóságok figyel­
mét arra a régebben megjelent belügyminisz­
teri rendeletre, amely eltiltja a közigazgatás 
embereit attól, hogy saját hatáskörükön belül 
a temetési engedélyt megadják olyan esetek­
ben, mikor az elhunyt nem természetes ha­
lállal múlt ki. Sokszor megtörtét már, hogy 
a községi jegyző, vagy a rendőrhatóság, ha 
az ^öngyilkosság szinte kétségkívül megálla­
pítható volt, a temetési engedélyt megadta, 
mielőtt az esetet az ügyészségnek bejelen­
tette volna. És igy gyakran megesett, hogy 
a községi jegyző, vagy a rendőrhatóság te­
metési engedélyt adott olyan esetekben 
is, mikor a látszólagos öngyilkosság mögött 
valamely b ü n t é j n y  l a p p a n g o t t .  A

Ímost kiadott belügyminiszteri rendelet, ne­
hogy ilyen esetek megismétlődhessenek, új­
ból figyelmezteti a törvényhatóságokat arra, 

I hogy ügyészségi hozzájárulás nélkül a teme- 
’ tési engedélyt megadni nem szabad.

— Törvényjavaslat a közútról é s  vámról.
K o s s u t h  Ferenc kereskedelemügyi miniszter 
a közútakról és vámokról szóló törvényjavaslat 
előadói tervezetét tanulmányozás és esetleges 
észrevétel megtétele céljából megküldötte az 
érdekelt hatóságoknak és testületeknek. Az elő­
adói tervezethez csatolva van a mintegy 200 
oldalra terjedő indokolás is, mely bevezető 
részében részletesen ismerteti az uj törvényben 
érvényre jutott főbb elveket. A törvényjavaslat 
a közútak lelenlegi hat kategóriája helyett négy 
kategóriát állít föl, úgymint: állami, törvény- 
hatósági, járási és községi utakat különböztet 
meg. A javaslat elrendeli valamenyi úthálózat 
újból való egységes megállapítását, figyelemmel 
arra a fontos gazdasági célra, hogy az ország 
minden községének az év bármely szakában 
legyen járható összeköttetése járási székhelyéhez 
és vasúti állomásához. A járási útügyek ellá­
tására a közigazgatási bizottságok mintájára 
j á r á s i  é r d e k e l t s é g  neve alatt uj tes­
tületet szerveznek. Fontos újítást tervez a tör­
vényjavaslat a közútak szükségletének fedezete 
tekintetében. Az állami útakról továbbra is az 
állami költségvetésben történik gondoskodás. A 
törvényhatósági útaknál a fedezet alapjául szol­
gáló útadó rendszere gyökeres átalakítást szenved. 
Az útadóminimum intézményét teljesen meg­
szünteti és az ily módon előálló hiányt részben 
az útadókulcsnak 10 százalékról maximum 13 
százalékra való emelése által, részben pedig 
mintegy félmillió korona állami hozzájárulással 
fedezi. A járási és községi közútak részére 
szintén 13 százalékos adókulcsot statuál, ennél
azonban az adó felerészének természetében való 
lerovását is megengedi. A másik felének kész­
pénzben való megváltása kötelező. A vámról 
intézkedő részében a törvényjavaslat a vám­
szedés jogát megszorítja. Uj vámot csak köz­
hatóságoknak és legföljebb 18 évi hatálylyal 
enged. A díjtételt szigorú mérlegelés alapján 
szabják meg. az ellenőrzés erősebb lesz, a bér­
leti rendszert megszünteti és az állami vissza­
éléseknek 10 év alatt való fokozatos megszün­
tetését rendeli el a tönvényjavaslat. A törvény- 
javaslat harmadik része útrendőrt és büntető 
határozatot tartalmaz.

— Öngyilkosság. Fél lábbal a sírban 
elibe vágni a sors kérlelhetetlen intézkedésé­
nek, mely mindenföldi életet végesnek sza­
bott meg és siettetni erőszakos módon az 
amúgy is küszöbünkön álló halál betoppa- 
nását, — kemény elhatározást,‘nagy elszánt­
ságot föltételez. Ilyen kemény elhatározás 
érlelődött ki H o r v á t h  István Bercsényi- 
útcai magyar lelkében, aki 86 súlyos esz­
tendők terhével a vállán, nem győzve bevárni 
az őt az élők sorából kiszólitó halált s arra 
szánta rá magát, hogy életét eleméssze. A 
folyó hó 23 án H o r v á t h  István kiszo­
rította a szobából beteg feleségét, hogy jönne 
ki, nézni a háznál foglalatoskodó kőművese­
ket. Az asszony nagy nehezen ki is vánszor- 
gott betegágyából az udvarra, de mire kiért, 
az urát már nem érte ott. Tudakolta a kő- 
mivesektől, nem-e látták, de ezek csak azt 
adhatták fövilágositásul, hogy az imént tá­
vozott közülük. Az asszonyjerre az öreg em­
ber keresésére indult, de már hulláját találta 
az istállóban, ahol időközben felakasztotta
magát.

—  Milyen az új búza. Az ország egy 
részében még lábon áll a  búza, de a vidéki 
malmok közül már sokban őrlik az idei ter­
mést. Ezek tapasztalatai szerint, melyeket 
a Molnárok Lapja ad közre, a magyar bú­
zák az idén a tavalyiaknál még jobb kvali­
tásnak, lisztelőbbek (kiadósabbak) és 2—3
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százalékkal magasabb sikertartalommal bírnak 
mint a tavalyi termés búzái, ugyanazon he­
lyeken. A siker minősége is, amelytől kü­
lönben lisztjeink ekszpottképessége függ, ki­
tűnő. Ezen a téren tehát elsők lehetnénk a 
világpiacon, ha a kormány gondoskodik a 
kivitel lehetőségéről.

—  Vivótanfolyam . Ahogy erről lapunk 
előző szamaban irtunk. A g r i m a Gyula, 
a kitűnő hírű vivómester m ára napokban 
Szentesre érkezik, hogy itt augusztusban és 
szeptemberben két havi vivótanfolyamot tart­
son. A g r i m a Gyula legutóbb Karcagon 
tartott három havi vivótanfolyamot, melynek 
eredményéről, a mester tanítási módszerének 
tökéletességéről és hogy mint foglalkozik 
külön-külön minden tanítványával, az ott meg­
jelenő »N a g y k u n s á g i  H í r l a p *  a 
legmelegebb elismerés hangján foglalkozik 
hosszabb cikk keretében. Azok tájékoztatá­
sara, akik a mester tanítványai kívánnak 
nálunk lenni, közöljük, hogy a vivógyakorla- 
tok naponta reggel 6-tól—8-ig és délután 
5-től esti 8 óráig lesznek és a  tandíj heti 
6 óra tanítás mellett havi 20, heti 3 órai 
tanítás mellett, havi 12 korona. Ezenfölül a 
gimnáziumi ifjús g tandíjkedvezményben ré­
szesül. Ahogy bennünket értesít, A g r i m a 
Gyula kedden érkezik Szentesre.

—  A n egyvennyolcas honvédek tem etése . 
A negyvennyolcas honvédeket, akik vagyon­
talanul halnak meg, ezentúl közköltségen fog­
ják eltemetni. A n d r á s s y  Gyula gróf 
belügyminiszter ugyanis körrendeletét adott 
most ki, melyben a vagyontalanul elhalt 
1848—49-es honvédeknek tisztességes elte­
mettetésükre vonatkozólag ad utasítást vala­
mennyi községnek. A  törvény értelmében 
— mondja e rendelet — a szegényeket és 
közsegélyre szorultakat a község köteles el- 
temettetni. Ebből folyó'ag a vagyontalanul 
elhalt honvédeknek tisztességes eltemetteté­
sét az illető községek tartsák szigorú köte­
lességüknek. Amennyiben pedig erre valame­
lyik város, vagy község képtelen lenne, ak­
kor a miniszterelnök a maga részéről intéz­
kedett, hogy a vagyon nélkül elhalt honvé­
dek temetési költségeit jövőre az illető köz­
ségnek esetről-esetre kiutalványozza.

— Önkéntes tűzoltóság alakuló közgyű­
lése . A szervezkedőben levő önkéntes tűzoltó­
ság ma délután 2 órakor tartja alakuló ülé­
sét, a varos túl a kurcai tanácskozó termé­
ben. Az alakulás előkészítésére, kiküldött 
szervező bizottság felkéri mindazokat, akik 
ezen üdvös és közhasznú egylet alakulása 
iránt, akár mint működésre hivatott, akár 
mint pártoló tagok érdeklődnek, hogy ezen 
a mai alakuló gyűlésen minél tömegesebben 
szíveskedjenek mejelnnni

K ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s .
Mindazon rokonoknak, jóbarátoknak és 

ismerősöknek, akik lelejthetetlen jó leányom 
Sípos Rozáliának a f. hó 23-án történt vég- 
tisztességtételén megjelenni és ezzel mély bá­
natomat enyhíteni igyekeztek, valamint a fá­
tyolos iparos-ifjaknak és leányoknak, ez úton 
fejezem ki hálás köszönetemet.

Szentes, 1909. július 24-én.
S íp os János.

Népesedési mozgalom.
Július 17—24.

Születtek: Bartus Maria. Balia Anna, 
Rozgonyi Piroska, Tompos Imre, Bárkai Ist­
ván, Bihari Mihály, Juhasz Sándor, Debreceni 
aandor, Pető Sándor, Pusztai Antal, Dancsó 
Imre.

Eljegyzés : Tóth Antal Rath Juliannával,

Vasárnap, júliius 25 1909._______________

Baranyi István Fazekas Juliannával, Kúti Fe- i 
renc Csák Eszterrel.

Házasságot kötöttek : Harangozó Lajos 
Vagner Annával, Szálkái Ferenc Molnár Má­
riával, Dósai Molnár Vilmos Dobos Máriával.

Elhaltak : Veres Lakos Sándor 5 éves 
Horváth Ignacz 72 éves, Dobos János 75 
éves, Falábú Sándor 67 éves. özv. Vasvari 
Balintné Pólya Mária 59 éves, Mészáros 
Berkecz Antalné Janó Terézia 21 éves, Bar- ! 
kai István 1 napos, Hajdú János 52 éves | 
Janó György 15 hónapos, Matyoska Terézia I 
8 hónapos, Bartus Maria 8 napos, Kürti Li- 1 
dia 70 éves, Szeleczkei János 7 éves, Sipos 1 
Rozália 18 éves, özv. Danicska Józsefné Ko- ‘ 
vács Sára 74 éves, Czinka Etelka három éves 
Puskás Józsefné Farkas Terézia 40 éves, Kán- I 
vási Tóth János 83 éves, Horváth Sándor 86 
özv. Székely Lajosné Szánthó Zsuzsanna 79 
éves, Dancsó Imre 3 óra. Csákó Juliánná 4 
hónapos.

.S z e n t e s  e» v i d é  k e<

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.
Kiadótulajdonos .Szentes és Vidéke, könyvnyomda

ÉRTESÍTÉS.
Van sz e re n c sé m  a  n. é. közönség 

szives tu d o m ásá ra  adn i, hogy a  kenyér 

á rak a t S  f i l l é r r e l  leszállítom .

Egész fehér kilója 19 krajcár. 
Félbarna kilója 17 krajcár.

K iváló tisz te le tte l:
f ’  o  1 i  t  z  e  r  1'.

3 —1 Gémes-féle házikenyér sütöde.

Pályázati hirdetmény.
A szentesi református egyház 

nagytemplomának belső kifestésére 
pályázatot hirdet. A festés legyen a 
református egyház egyszerűségének 
és a templom belső építészeti stilusá- 
nak megfelelő. A pályázatok amelyek­
nek tartalmazniuk kell a színeket és 
árnyalatokat feltüntető mintalapokat és 
a vállalati összegnek (az állványozást 
is beleértve) kimutatását, aug. 14-ig 
adandók be a szentesi református egy­
ház elnökségéhez. Ugyanott nyerhe­
tők részletes felvilágosítások.

Az egyháztanács a beadott tér- ! 
veket nem díjazza, s fentartja magának j 
a jogot, hogy azok közül szabadon vá- ' 
laszthasson tekintet nélkül az árra. j 

1
A református egyház elnöksége. j

Földeladás.
Eladom fábiáni, királysági és mu- 

csiháti földeimet, esetleg bérbeadóm 
több évre előnyös feltételek mellett. 
Felvilágosítással szolgál a tulajdonosnő 
augusztus 1-ig Szarvason, a tanyán 
cséplés alkalmával augusztus 10-ig. 
2 — 1 Sarkadi Nagy Mariska.

Kiss Sámuelnek.
III. k. Bálint u. 1. sz. alatti há­

zánál Szt.-Mihály naptól kezdve lakás 
van kiadó 3 szoba, előszoba, konyha, i 
fürdőszoba vízvezetékkel, pince és hoz- j 
závaló tűzrevalóssal.

2 csomag rendelésnél 
p  o  r  t  ó  in  e  n  t  e  s  s  é  g-.
Egyedül kiváló vásárlási alkalom rövid- 
árúkban k e r e s k e d ő k  é s  házalók  
részére. Szétküldés m agánosoknak is.

40— 45 m. maradék
C  S  A K  1 6  K .

B l ú z - s z ö v e t  (angol zeíir) © O  c m .  
széles, legújabb finom minta. d i v a t  z c f ix -  
ruhák, blúzok és ingek részére, k a n a v á s z  
ágváthuzatokra (eleven színekben). O x f o r d  
férfiingekre (rendkívüli tartós minőség), szín­
tartó flanel férfi és női fehérnem űre. K é n  
v á s z o n  konyhakötény és háziruha részére. 
M aradék hossza 6 —15 m éter, llibanélkülisé- 
gért, m oshatóságért és legjobb m inőségért 
jó tállás A z  ö s s z e g ;  a z o n n a l  v i s z -  
s z a k u l  d e l i k ,  h a  a z  A r ü  u e m  t e t ­
s z i k  s  e z  e s e t b e n  a  e g o m a t ;  b é r ­
ű i é n  t é t l e n ü l  i s  e l í o g u d t a t i k .  

Legkisebb rendelés egy postacsom ag 40—45 
m . utánvét m ellett. M egrendelésnél a  kiránt 

árúcik is kiválasztható.

S í é i n  S .  sz£ y d°éje. N a c l i o d  (Böhmen.)

Ajánlok továbbá elsőrendű, a  legfinomabb ke* 
lengyéhez való t e h é r i t e t t  r u m b u r g i  
v á s z o n t  és t e h é r i t e t t  k ö p p e i r t  
alsóruhákhoz, 10 m éter tetszés szerin t össze* 

válogatva 1© k o r o n a  5 0  f illéx * .

Cséplésre
és szobafűtésre I. rendű 
Porosz és Magyar sze­
nek, valamint pormentes

koaksz kapható

Sarkadi N. Ferenc
3-2 kereskedőnél.

Szentes város polgármesterétől. 
6266—1909. szám.

Hirdetmény.
A minisztertanács elhatározta, 

hogy a Boszniába, Dalmáciába és Her­
cegovinába tényleges szolgálatra kivé­
telesen behívott tartalékosok gyámoló 
nélkül maradt családtagjait segélyezni 
fogja.

Felhívom az érdekelt tartaléko­
sokat, hogy összeírásuk végett a vá­
rosi katonaügyosztályban sürgősen je­
lentkezzenek.

Szentes, 1909. évi julius hó 19-én
Dr. Mátéflfy

polgármester.

Földhaszonbérlet.
Özv. Gyarmati Jánosné zalotai 35 

hold tanyaföldje, épületekkel együtt, 
három évre haszonbérbe kiadó.

Értekezni lehet vele II. kerület 
Deák Ferenc-útca 12-ik szám alatti 
lakásán. 2 —1
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Boreladás.
Boda Márton tanító C songrádon, 

sa já t term ésű, m integy 80  hektoliter 
kiváló jó  m inőségű vörös, fehér és sil­
ler bora, egy töm egben, vagy hek tolite­
renként, 3 2 — 40 korona hek tonkén ti 
á rban  eladó.

É rtekezni lehet a  tu lajdonossal 
Csongrádon, a  v árosházzal átelleni h á ­
zában . 3 — 1

Értesítés.

CLAYTON & SHUTTLEW ORTH'
B u d a p e s t *  V á o » l « l s Ö r ú t  0 3 ,

Alul ■ lefJottoyouhlLArak JQcUttt nJlnlUtoaJtr.
Locomobil é s  góz cséplőgépek,

tzalm akazalozók, férgány-csáplőgépek; lóhere - cséplők, 
tiaztitó-rosták, konkolyozók, kaszáJÓ -'éa  eratógópeR^

•zönagyOjtök, boronák, sorvetögópek, F lanel tf. 
kapálók, szecskavágók, rópavágók, kukorlcz^

tnorzsolók, darálók, őrlőmalmok, egyetem ei 
eczétakók, 2- és  3^vasu.ekók 0  mind*ff

egyéb gazdM lgf’gjÓBllk

Értesítjük a nagyérdemű közönséget 
és a vendéglős és italmérő urakat, hogy 
a Weisz-udvarban (Kossuth-útca)

s ö r r a k t á r t
létesítettünk, ahol állandóan raktáron 
tartunk friss  tö ltésű  palack  és

hordós-söröket.

Tisztelettel:

D r ó l i e r  A n t a l
részv. társ. Kőbányai 

sörfőzdéinek képviselete. 18

Kiadó lakások.
Rónai Lajos III. kerület P.álint- 

útca 4. számú házánál 3 szobás és 2 
szobás lakás — villany bevezetéssel 
— mellékhelyiségekkel haszonbérbe
k i a d d .  3—2

Gleichenbsrg gyógyhely Stájerország.

Klimatikus g y ó g y h e l y . ----------------- Nyári üdülőhely

G y ó g y jav a lla to k : a légzőszervek  összes k a ta rru sa i, izzadmá- 
nyok  és göbecsedések, tuberk u ló z is  (csak kezdő stádiumban, vagy 
régiek, meghatárolrak), tüdőem fizém a asztm a, artérioskleroze, sziv- 
billentyű-hibák, skroíula, h ó ly a g k a ta ru s , köszvény  és reum a, 
női betegségek, idegbajok, lábadozó  betegek  részére. Tökéletes 

gyógyeszközök m indezen esetekre.

V i l á g h í r ű  g y ó g y f o r r á s o k
Idény: május 15-től szeptember 30-ig 
Prospestust küld és minden felvilágosítást megad

io -5  a Fürdőigazgatóság.

1

Bohn kikindai cserepe.

S A JÁ T  ÉRPEKÉBEN

csak BOHN föle
nagykikindai és zsombolyai cserepet fogadjon' el és 
utasítson vissza más silány minőségű cserpet. mert

csak a BOHilí-féle
cserép jutányos, szép és szakszerű  fedöanyag.

Tessék mintát és árjegyzéket kérni.

B O H N -C S E R É P G Y É R , Zsombolya.
Bohn zsombolyai cserepe.
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Borszéki Boldizsár, idü lt gyomorbaj ellen 
Borszéki Kőkút, köszvény ellen — az 

ásványvizek királya
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen 
Bodoki Matild, alkális savanyúviz — 
Baross, vesebaj ellen  — — — —

Kérdezze meg az orvosát 
és m egtudja hogy a

MAGYAR EMBER CSAK MAGYAR ÁSVÁNYVIZET IGYÉK ! <XX X X<X XX X X XX X X M,-------------------------- x

Xforgalmi és kiviteli részvénytársaság 
Budapest, V., Báthory-útca 5. szám.

K i z á r ó l a g '  t e r m é s z e t e s  m a g y a r  á s " v á i i 3 7 " v i z s t  h o z n a k  f o r g r a l o z x i b a .

Borhegyi, hugyhajtó — — — — — 
Boholti, üdítő víz — — — — — 
Előpataki. sárgaság  ellen — — —
Felsórákosi Mária, légcsóhurút ellen — 
Hargitaligeti, üdítő ital — — — —

Horgász, étvágygerjesztő —  —  —  
Kászonfókút (Salutaris) jód és lithium  

tartalmú
Répáti, égvényes ásványvíz — — — 
Székely-Selters. idült gyom orbajok ellen 
Sztojkal, cukorbetegség ellen — —

term észetes ásványvíz gyógyhatása és kellem es ize össze nem  
hasonlítható a  m esterséges ásványvizekkel.

Magyar ásványvizeinkkel a külföld majdnem ö ssz es  gyógyvizei pótolhatók. 20—16

Főraktáros : ElSLER LAJOS. X X K X X X X X X X X X X X X X 7\

ii A magyar újságírás szenzációi !!

H NAP
A magyar közönség legkedveltebb lapja.
A 48-as eszm ény  és a m agyar nem zeti 
tö rek v ések  egyetlen  h ű  és k é rle lh e te t­

len szószólója.
Főszerkesztő : Felelős szerkesztő :
Braun Sándor Hacsak Géza

Naponkint 1 2 5 .0 0 0  p éldán y!
- =  Egy szám: 2 krajcár. ZZ?—

A nap  előfizetési á ra  :
Égési évre 16.—  K | ! Negyedévre 4.—  K 
Félévre . . 8.—  K 11 Egy hónapra 1.40 K

Egy kis szatócs üzlet házzal együtt, 
melyhez szép gyümölcsös és szőlős kert 
van, kedvező fizetési feltételek mellett 
eladó. —  Iparosnak vagy magános nő­

nek szép jövedelmet biztosit. 
Bővebbet a kiadóba.

Eladó körte.
Éder János tanárnak Csongrádon, 

nagyobb mennyiségű legfinomabb, be­
főzni való apró muskotály-körtéje van 
eladó, kilónként 40 fillérért.

Csomagoló
papiros LAPUNK nyom­

dájában 
kapható.

T T á r o m  f o n t o s  c i l z l r  
valamennyi kartellen kívül

K l ó r  szén, mész és m űtrágya K i á r

S z é n
belföldi, porosz és karwini szén, debreceni, kassai és miskolci 
légszesz koksz, ostrani, karwini és zabrzei bányakoksz, kovácsszén.

M é s z
biharmegyei, élesdi, révi, hernádvölgyi, fával égetett, darabos, 

kőmentes igen szapora mész.

M ű t r á g y a
ásványi és csontliszt. Superfosfát, debreceni szárított tékái, kiváló 
hatású legolcsóbb légenytrágya szőlő, dohány, répa tengeri, csa- 
lamádé, pillangósok alá.

K L Á R  A N P O R  C É 6
T o a x i ls -  é s  á r - ú . - ű . z i l e t ,  m ű s z a k i  i r o d a .

J i ' ^ d o r  T e l: í 5n :

P é n z  K i á r
Bank osztály

Törlesztéses kölcsönök, parcellázás. Financirozások.
Z V Itt.sztilii o s z t J T ly :

Motorok, gépek, teljes gyári berendezések. 26—8
Műszaki cikkek. Olaj. Nyersolaj.

Kedvező fizetési feltételek ! Pontos, előzékeny kiszolgálás

Értesítés.
Tisztelettel értesítem a n. érdemű 

közönséget, hogy Szentesen I. Kerü­
let, Rákóczi-tér 2. szám alatt

m ázoló m űhelyt
nyitottam s elvállalok minden e szak­
mába vágó munkát, régi és uj épü­
letek, régi és új bútorok festését és 
flóderozását, tetszés szerinti famintára, 
gyors, olcsó és szolid kivitelre.

A n. érd. közönség pártfogását 
kérve,

tisztelettel:
5 _ 4  M f e t y d s  J ó z s e f .

Föld eladás.

A Törökkanizsai határban köz­
vetlenül az ország út mellett fekvő 200 
holdas birtokot a rajta levő lakó és 
gazdasági épületekkel, akár kisebb- 
nagyobb parcellákban előnyös föltéte­
lek mellett e l a d o m .

Venni szándékozóknak a vétel föl­
tételeire részletes fölvilágositást adok

D r .  B o d n f i r  ' U i h ú l y  
ügyvédi

Törökkanizsán,

mint a tulajdonos Bogárosi Népbank rész­
vénytársaság meghízottja. 2—1
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r é s z é r e  u é l l c i l l ő s e l i o t e t l e i i

L e g j o b b  S Z É P I T Ö S Z K R  »

F Ö L B E S -fé le  MARGIT* " B
a l a t t  b iz to sa n  e ltá v o lít sz e p ló t, m á jfo lto t . p a t t a n á s t  b o r á tk á t ,  (M ite s s e r )  

P á r  n a p  a la t t  K isim ítja  a  rá n c o k a t  éa az a rc o t fe h e rre , s im á v á  v a r a -
és v in^ i T f i a u u t  Á R A : ki3té* eIy 1 k o r-> n a * y té s e ly  2 k o r -

ZS% r - \ r i í I ó  t o i l o t t - o i l í U o l c : M arg it-h ö lg y p o r (3 s z ín b e n )  1 k o r  20 fillé r. 
B  i t a s t t - s z a p p a n  70 fül., M arg it-fo g p ép  1 k o r., M arg it-a rcv iz  1 kor.

„  U ..A  m in d en  ev ó g v sz e rtirb a n , d ro g é riá b a n  és illa tsz e rk e re sk e d é sb e n , 
' p o s t á n t é t ®  v á g , a  p én z  e lő zetes  b e k ü ld é se  u tá n  küldi .  

k k é s z ítő : Földes Kelemen gyógyszerész A R A D  
F ő ra k tá r  S z e n te se n  : ifj. V á ra d y  L a joraKlal . ..j. .

S ám u el B é la , M etzger K á r o ly ,  és 
V e csery  M iklós gyA— 

sz e r tá ra ib a n .

ALininieiif.CapsicicoRip., 
a Roraony-Pain-Expeiler

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer, m ely 
m ár sok év  óta legjobb fájdalom csilla­
pító szernek b izonyult köszvénynél, 
osúznál es m e g h ű lé s b ő l ,  bedörzsölé.'- 
keppen használva.

F ig y e lm e z te té s .  S ilány h am isít­
ványok m iatt bevásárláskor óvatosak 
legyünk és csak olyan ü v eg e t fogad­
junk  el, m ely a  „H orgony" védjegy gye! 
•>s a R ichter cégjegyzéssel ellá to tt do- 
bazba van csomagolva. Á ra üvegekben 
K —.80, K  1.40 és K  2.—és úgyszólván 
m inden gyógyszertárban  kapható. — 
F ő r a k t á r :  T ö r ö k  J ó z s e f  gyógy­
szerésznél. B u d a p e s t .
D r R ic h te r  g y ó g y s z e rtá ra  
az „ A r a n y  o r o s z lá n h o z * ' 
» V r á g á b a n , Eh 'sabethstrasse 5 ne*

M indennapi szé tküldés. I

„SZENTES és VIDÉKE^
SZERKESZTŐSÉGE É3 HIRLAPKIADOHIVATALA 

kossuth-ctcza (görög-udvar.) 
ELŐFIZETÉSEKET ELFOGAD — HIRDETÉSEKET 
VALAMINT NYÍLTTÉRI KÖZLEMÉNYEKET A LEG- 

JUTANYOSABBAN SZÁMIT FEL.

és

►áfi megfiivóít táncrendéig

<^)jszokm ári
K ö n y v e l i ,  I 'o ly ö b - J i t o l i ,

Szalag-aranyozás
Díszmunkák több színnyomásban és

gyászjelentéseit

(S v is z s z z e i i ly ú

íz lésesen , o lcsón és g yorsan  készülnek.

Nyomatott a „Szentes és Vidéke" könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1909.


